base nos seguintes argumentos:
 �Vimos por meio desta, contestar a decisão do Despacho Decisório acima, em razão de que na apuração do Imposto de Renda Pessoa Jurídica ano base 2007 exercício 2008, foi apurado um saldo credor a nosso favor de RS 6.879,94 ( seis mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e quatro centavos ), referente ao pagamento por estimativa da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido.
 Em razão deste saldo credor, foi feito um Pedido de Compensação (PERDCOMP) no mês de Junho de 2008 sob o n° 14707.70872.190608.1.3.04-1921, transmitido no dia 19-06-2008, solicitando o crédito original de R$ 6.703,35 ( seis mil, setecentos e oito reais e trinta e cinco centavos ) mais a correção monetária conforme a taxa Selic de 4,42% totalizando o valor de R$ 7.004,86 (sete mil, quatro reais e oitenta e seis centavos ), que foi compensado no pagamento da CSLL, referente ao mês de Maio/2008 cujo valor total foi de R$ 7.754,00 ( sete mil, setecentos e cincoenta e quatro reais ), sendo que a diferença R$ 749.14 ( setecentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos) foi paga através de DARF no dia 30-06-2008.
 Assim sendo, pelo acima exposto, solicitamos que o Despacho Decisório acima seja revisto e que seja cancelada a cobrança do mesmo.�
 A Manifestação de Inconformidade foi julgada improcedente pela DRJ, conforme acórdão n.

[...]

base nos seguintes argumentos: 

“Vimos por meio desta, contestar a decisão do Despacho Decisório 

acima, em razão de que na apuração do Imposto de Renda Pessoa Jurídica ano 

base 2007 exercício 2008, foi apurado um saldo credor a nosso favor de RS 

6.879,94 ( seis mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e quatro centavos ), 

referente ao pagamento por estimativa da Contribuição Social sobre o Lucro 

Líquido. 

Em razão deste saldo credor, foi feito um Pedido de Compensação 

(PERDCOMP) no mês de Junho de 2008 sob o n° 14707.70872.190608.1.3.04-

1921, transmitido no dia 19-06-2008, solicitando o crédito original de R$ 6.703,35 

( seis mil, setecentos e oito reais e trinta e cinco centavos ) mais a correção 

monetária conforme a taxa Selic de 4,42% totalizando o valor de R$ 7.004,86 

(sete mil, quatro reais e oitenta e seis centavos ), que foi compensado no 

pagamento da CSLL, referente ao mês de Maio/2008 cujo valor total foi de R$ 

7.754,00 ( sete mil, setecentos e cincoenta e quatro reais ), sendo que a diferença 

R$ 749.14 ( setecentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos) foi paga 

através de DARF no dia 30-06-2008. 

Assim sendo, pelo acima exposto, solicitamos que o Despacho Decisório 

acima seja revisto e que seja cancelada a cobrança do mesmo.” 

A Manifestação de Inconformidade foi julgada improcedente pela DRJ, conforme